100,000,000.00 — — — 100,000,000.00

长期借款 — 300,000,000.00 — — 300,000,000.00

应付债券 500,000,000.00 — — — 500,000,000.00

3.市场风险

2021 年半年度报告

140 / 160

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元的应收账款、以及承担的以美元计价的债务有关，由于美元与本公司的功能

货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。公司存在进出口业务，汇率变动将对公司经营情况

产生影响，2021 年、2020 年公司外币金融资产及金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目 期末外币余额 折算汇率
期末折算人民币

余额
期初外币余额 折算汇率

期初折算人民

币余额

货币资金 — — 11,112,376.90 — — 61,910,668.26

其中：美元 1,316,233.71
6.460

1
8,503,001.39 9,488,369.44

6.524

9
61,910,661.76

欧元 339,488.37
7.686

2
2,609,375.51 0.81

8.025

0
6.50

应收账款 — — 115,065,306.51 — — 92,835,898.63

其中：美元 17,811,691.23
6.460

1
115,065,306.51 14,227,941.98

6.524

9
92,835,898.63

（1）外汇风险

2021 年 06 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元升值或贬值 0.5%，

则公司将减少或增加净利润 61.78 万元。2020 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，

如果人民币对美元升值或贬值 0.5%，则公司将减少或增加净利润 58.03 万元。与 2020 年相比，

2021 年净利润对汇率的敏感性上升，产生的汇率风险增大。

（2）利率风险

2021 年 06 月 30 日，本公司所有的借款全部是固定利率，不存在利率风险。

（3）其他价格风险

无其他价格风险。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 25,605,444.58 — — 25,605,444.58

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产
25,605,444.58 — — 25,605,444.58

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 25,605,444.58 — — 25,605,444.58

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 945,058,442.93 — 76,150,180.00 1,021,208,622.93

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

2021 年半年度报告

141 / 160

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产

总额
970,663,887.51 — 76,150,180.00 1,046,814,067.51

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负

债

持续以公允价值计量的负债

总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资

产总额

非持续以公允价值计量的负

债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

沪深股市 2021 年 06 月 30 日收盘价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用